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til i dag er antallet af udsættelsessager steget 
markant -  faktisk fra 2.919 til 4.615 i 2007. 

Flere undersøgelser peger i retning af, at der 
er en direkte sammenhæng mellem den øgede 
fattigdom og regeringens skærpede tiltag, og 
derfor er Socialdemokratiet fortaler for at afskaf- 
fe kontanthjælpsloftet, starthjælpen såvel som 
300-timers-reglen. 

Enhedslistens generelle tilgang til fattigdom 
er sympatisk, men virker desværre også en smu- 
le uigennemtænkt og som en her og nu-løsning. 

Med hensyn til forslaget om at løfte lønnen 
med 2.000 kr. for de dårligst lønnede offentligt 
ansatte vil jeg sige, at Socialdemokratiet ikke øn- 
sker at blande sig, så længe FOA, BUPL og 
Sundhedskartellet er i gang med forhandlinger 
med arbejdsgiversiden i Forligsinstitutionen. 

Jeg mener ikke, at det påhviler Folketingets 
partier at blande sig i igangværende forhandlin- 
ger. I Danmark har vi en stærk og mangeårig 
tradition for, at arbejdsmarkedets parter får fred 
til at forhandle, og den vil jeg naturligvis respek- 
tere. 

Jeg undrer mig også over, at Enhedslisten ser 
de studerende på SU som en socialt dårligt stil- 
let gruppe. I Socialdemokratiet er vi naturligvis 
opmærksomme på, at forsørgere på SU skal 
have reelle muligheder for at forsørge sig selv, 
og vi er også villige til at diskutere, om de har 
midler nok. Men når det er sagt, er det vigtigt at 
understrege, at Danmark er et af de eneste sam- 
fund, der økonomisk støtter sine unge i at tage 
en uddannelse -  en model, som vi i Socialdemo- 
kratiet har kæmpet for netop ud fra devisen om, 
at alle skal have lige uddannelsesmuligheder, 
underordnet om man er fra Husum eller fra Hel- 
lerup. Derudover kan de fleste unge supplere 
deres SU med erhvervsrelateret arbejde, og der- 
for mener jeg, at det er mere oplagt at spørge sig 
selv om, hvad en højere SU-sats nytter, hvis der 
ikke er billige ungdomsboliger til de unge. 

Vi deler Enhedslistens forslag om ophævel- 
sen af begrænsningen på sygedagpenge, men 
omvendt skal der være konkrete initiativer, 
f.eks. fra kommunen eller jobcentrene, der med 
målrettet indsats giver en langtidssyg mulighe- 
den for at komme tilbage, i stedet for at de bliver 
gemt i systemet. 

Den støt stigende bureaukratisering, der skyl- 
des regeringens kontrolpolitik, hjælper naturlig- 
vis ikke en socialrådgiver, som er tvunget til at 
bruge 75 pet. af sin tid på afrapportering frem 
for på tilbud til langtidssyge eller andre. 

En ny rapport fra Københavns Kommune pe- 
ger på en ny gruppe af fattige. 30 pet. af indvan- 
drere og efterkommere lever under fattigdoms- 
grænsen i København. Eksperter anbefaler bl.a. 
nuancerede uddannelsestilbud, målrettet ind- 
sats med tilbud om aktiviteter til børn og unge i 
vuggestuer, børnehaver, skoler, klubber m.m., li- 
gesom der skal sættes ind med bl.a. kulturelle 
tilbud og arbejdsmuligheder. 

Som opposition skal vi se på både metoderne 
og midlerne til at opnå det fælles mål om be- 
kæmpelse af fattigdom og ulighed, og derfor 
skal vores grundlæggende tilgang ikke blot 
være af økonomisk art, men vi bør også se på 
den sociale struktur, der indirekte er med til at 
fastholde eller skabe fattigdom. 

Enhedslistens udgangspunkt er sympatisk, 
men forslaget er desværre også for ufokuseret 
og utilstrækkeligt i sine metoder, til at Socialde- 
mokratiet kan støtte det. 

Kl. 18:48 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Vi beder ordføreren om at bli- 
ve stående. Hr. Erling Bonnesen. 

Kl. 18:49 
Erling Bonnesen (V): 
Jeg vil gerne spørge, om ordføreren er enig i, at 
det skal kunne betale sig at arbejde i Danmark. 
Spørgsmålet skal ses i sammenhæng med det, 
ordføreren var inde på i forhold til kontant- 
hjælpsloftet. 

Kl. 18:49 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 18:49 
Yildiz Akdogan (S): 
Selvfølgelig skal det kunne betale sig at arbejde. 
Jeg siger jo heller ikke i min ordførertale, at det 
ikke skal kunne det. Jeg understreger blot, at de 
udspil, regeringen har fremlagt, betyder, at vi 
har en gruppe af svage mennesker, som måske 
ikke har de samme muligheder. Så det er ikke et 
spørgsmål om, at. vi er imod, at folk kommer i 
arbejde. Tværtimod har vi lagt en meget, meget 
visionær jobplan, der kommer med konkrete 
forslag til, hvordan vi kan få flere i arbejde. 

Kl. 18:49 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Erling Bonnesen. 

Kl. 18:49 
Erling Bonnesen (V): 
Jeg vil gerne spørge ordføreren, om ordføreren 
er enig i, at vi har et meget højt niveau for de so- 


